por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha 

desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 

(seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; 

Sendo assim, por fim, precisamos dizer que a média alcançada foi de R$ 

7.607,28 (Sete mil, seiscentos e sete reais e vinte e oito centavos).  

PESQUISA DE MERCADO 

PARÂMETROS DOS INCISO I E II DA 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/ME Nº 65  

VALOR MÉDIO UNITÁRIO ALCANÇADO: R$ 

7.786,00 X 7 QUANTIDADE = VALOR TOTAL R$ 

54.502,00   

PARÂMENTRO DO INCISO IV DA INSTRUÇÃO

[...]

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. Memória de cálculo

ITEM QUANTIDADE METODOLOGIA
VALOR UNITÁRIO

(R$)
VALOR TOTAL (R$)

1 - SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE ONIBUS
ESCOLARES

7,0 Média 7.786,00 54.502,00

5.2. Conclusão

O preço estimado para a contratação é de R$ 54.502,00 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e dois
reais) por serviço. Esse valor, resultado de uma pesquisa de mercado ampla e criteriosa, reWete
uma estimativa alinhada com as práticas atuais do setor e assegura que o processo licitatório seja
fundamentado em valores justos e realistas.

CertiNca-se, assim, que o preço estimado atende aos requisitos de vantajosidade e economicidade

[...]

V - MEMÓRIA DE CÁLCULO E CONCLUSÃO

5.1. Memória de cálculo

ITEM QUANTIDADE METODOLOGIA
VALOR UNITÁRIO

(R$)
VALOR TOTAL (R$)

1 - SERVIÇO DE ENVELOPAMENTO DE ONIBUS
ESCOLARES

7,0 Média 7.607,28 53.250,96

5.2. Conclusão

O preço estimado para a contratação é de R$ 53.250,96 (cinquenta e três mil, duzentos e      
cinquenta reais e noventa e seis centavos) por serviço. Esse valor, resultado de uma pesquisa de
mercado ampla e criteriosa, re[ete uma estimativa alinhada com as práticas atuais do setor e
assegura que o processo licitatório seja fundamentado em valores justos e realistas.